
 
บทที ่5 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 

 จากการท่ีผูเ้ขียนไดศึ้กษาปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบการคา้
ปลีกและคา้ส่งพบว่าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยในปัจจุบนันั้น พฒันามาจากระบบภาษี
ทางการคา้1 ซ่ึงในอดีตประเทศไทยยงัไม่มีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่มีการจดัเก็บภาษีทางการคา้
อนัมีลกัษณะใกลเ้คียงกบัภาษีมูลค่าเพิ่มในปัจจุบนั การเก็บภาษีทางการคา้ในอดีตนั้น ท าให้เกิด
ปัญหาหลายประการ ไม่ว่าจะเป็นความไม่เหมาะสมของโครงสร้างของภาษีการคา้ ความซ ้ าซ้อน
ของระบบภาษีทางการคา้ ความหลากหลายของภาษีทางการคา้ท่ีมีความบกพร่อง ความเหล่ือมล ้าใน
การจดัเก็บภาษี ท่ีไม่เอ้ืออ านวยต่อการพฒันาเศรษฐกิจ อีกทั้งรัฐมีความสามารถในการหารายไดจ้าก
การจดัเก็บภาษีทางการคา้ไดน้อ้ยลง ต่อมาจึงมีการยกเลิกภาษีทางการคา้ และไดมี้ระบบการจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน โดยระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยมีการริเร่ิมจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มในคร้ังแรกเม่ือวนัท่ี 1 มกราคม 2535 มีระบบโครงสร้างทางภาษีท่ีดีข้ึน มีอตัราภาษีท่ี
แน่นอน จดัเก็บภาษีเป็นอตัราเดียวกนัทั้งประเทศ ลดปัญหาความเหล่ือมล ้าและความซ ้ าซ้อนของ
ระบบภาษี ส่งผลให้รัฐมีรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มมากท่ีสุด ภาษีมูลค่าเพิ่มจึงเป็นแหล่ง
รายไดท่ี้ส าคญัท่ีสุดของรัฐบาล2 ระบบเศรษฐกิจของประเทศจึงมีการขยายตวัข้ึนอยา่งรวดเร็ว  
 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) หรือ VAT ถือเป็นภาษีอากรชนิดหน่ึง เป็นภาษีท่ี
จดัเก็บจากการขายสินคา้หรือให้บริการจากการบริโภคโดยการจดัเก็บเฉพาะมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนของ
สินคา้หรือบริการ ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจากผูบ้ริโภคท่ีเป็นผูซ้ื้อสินคา้ทั้งภายในประเทศ
และต่างประเทศ ภาระทางภาษีตกแก่ผูบ้ริโภคล าดบัสุดทา้ย ผูป้ระกอบการท่ีไม่ใช่ผูบ้ริโภคล าดบั
สุดทา้ยซ่ึงจะจ่ายภาษีซ้ือในอตัราร้อยละ 7 ตอนท่ีท าการซ้ือสินคา้ และเรียกเก็บภาษีจากการขาย

                                                           
1 เอมศิลป์ ชุติโชติชวาล. (2561). การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแบบง่ายส าหรับกิจการขนาดย่อม. วิทยานิพนธ์ 
นิติศาสตรมหาบณัฑิต สาขากฎหมายภาษี, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 33. 
2 วิทยาลัยการจัดการ. รัฐบาลมีรายได้มาจากไหน?. (ออนไลน์) . เข้าถึงได้จาก: https://mgtsci.stou.ac.th/ 
govtrevenue/ [2566, 18 สิงหาคม] 
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สินคา้ในอตัราร้อยละ 7 จากผูบ้ริโภคอีกล าดบั3 ภาษีมูลค่าเพิ่มจึงเป็นภาษีท่ีผูป้ระกอบการบวกเพิ่ม
เขา้ไปในตน้ทุนของสินคา้เพื่อก าหนดรวมเป็นราคาของสินคา้และน ามาจ าหน่ายให้แก่ผูบ้ริโภค 
และยงัถือเป็นเคร่ืองมือในการจัดเก็บเงินตราเพื่อใช้ในการบริหารประเทศของรัฐบาล จึงมี
ความส าคญัไม่น้อยไปกวา่ภาษีชนิดอ่ืน ๆ รายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีมีผลโดยตรงต่อการเจริญเติบ
ของประเทศในดา้นเศรษฐกิจ ความเป็นอยูข่องประชาชนโดยตรง เม่ือจดัเก็บภาษีไดเ้ป็นจ านวนมาก
ประชาชนก็จะไดรั้บผลประโยชน์ในทางออ้มท่ีดีข้ึนเช่นเดียวกนั 
 อยา่งไรก็ตาม แมร้ะบบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยในปัจจุบนั จะมีระบบ
โครงสร้างทางภาษีท่ีดีข้ึน มีความเหมาะสมกบัสภาพเศรษฐกิจและสังคมในปัจจุบนั มีอตัราภาษีท่ี
แน่นอน และมีระบบการจดัเก็บท่ีเสมอภาคและเป็นธรรมมากกวา่ระบบการจดัเก็บภาษีทางการคา้
ในอดีต แต่ยงัคงมีปัญหาอยู่บางประการ กล่าวคือ ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
ผูป้ระกอบการคา้ปลีกและคา้ส่ง รัฐบาลจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไดน้้อยลงเน่ืองจากการไม่เต็มใจจ่าย
ภาษีของผูป้ระกอบการ4 โดยอาจมีสาเหตุมาจากการท่ีผูป้ระกอบการค้าส่งเจตนาไม่ช าระภาษี 
กระท าโดยการไม่ออกใบก ากบัภาษีใหแ้ก่ผูป้ระกอบการคา้ปลีกท่ีไปซ้ือสินคา้ เพราะตอ้งการปกปิด
ยอดขายท่ีแทจ้ริง ไม่อยากให้สรรพกรเขา้มาตรวจสอบ ไม่อยากเขา้ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม มีความ
หวาดกลัวในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ขาดความรู้ความเข้าใจท่ีถูกต้องเก่ียวกับระบบการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ไม่ทราบหลกัเกณฑใ์นการขอคืนภาษี หรืออาจเป็นเพราะระบบการจดัเก็บภาษียุง่ยาก
ซับซ้อน5 จึงเลือกท่ีจะไม่จ่ายภาษี หรืออาจเป็นเพราะขาดความเช่ือมัน่ต่อรัฐบาลท่ีจะน าภาษีของ
ประชาชนไปบริหารจดัการได้อย่างมีประสิทธิภาพ เม่ือผูป้ระกอบการคา้ปลีกไม่มีใบก ากบัภาษี 
ผูป้ระกอบการคา้ปลีกจึงตอ้งแบกรับภาระทางภาษีท่ีมากเกินควร เพราะไม่สามารถน าใบก ากบัภาษี
ไปค านวณเป็นภาษีขายเพื่อน าไปหกักบัภาษีซ้ือในการค านวณเสียภาษีได้6 ผูป้ระกอบการคา้ปลีกท่ี
จดทะเบียนภาษีอยา่งถูกตอ้งท่ีไดรั้บผลกระทบดงักล่าวจึงตอ้งจ่ายภาษีให้แก่รัฐมากกวา่ท่ีควรจะจ่าย 
เช่นน้ีผูป้ระกอบการคา้ปลีกจึงไม่เต็มใจจ่ายภาษีให้แก่รัฐบาลเพราะตนไม่ไดรั้บความยุติธรรมใน

                                                           
3 ธนาคารกรุงศรี. ภาษีอะไรบ้างที่คนท าธุรกิจต้องท าความรู้จัก. (ออนไลน์). เข้าถึงได้จาก: https://www. 
krungsri.com/th/krungsri-the-coach/taxes/tax-knowledge/tax-every-entrepreneur-should-know [2566, 18 สิงหาคม] 
4 พนิดา ไชยกาล. ทศันคติของผู้ประกอบการในกรุงเทพมหานครทีม่ีต่อกรมสรรพากร. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: 
http://www.ba-abstract.ru.ac.th/AbstractPdf/2562-2-1_1593060428.pdf [2566, 18 สิงหาคม] 
5 Medium. ท าไมเราถึงไม่อยากเสียภาษี. (ออนไลน์). เขา้ถึงไดจ้าก: https://medium.com/@TAXBugnoms [2566, 
18 สิงหาคม] 
6 UHY Yongyuth Accounting and Son Co.,Ltd. สรรพากรสรุป 10 วิธีที่บรรดาคนรวยใช้เลี่ยงภาษี. (ออนไลน์). 
เขา้ถึงไดจ้าก: http://www.yas.co.th/newsdetail.php?id=57 [2566, 18 สิงหาคม] 
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การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยอาจคิดวางแผนทางภาษีเพื่อให้ตนเสียภาษีให้แก่รัฐได้น้อยท่ีสุด 
หรือไม่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มเลย ท าให้รัฐบาลสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
ผูป้ระกอบการคา้ปลีกเหล่าน้ีไปดว้ย 
 สาเหตุอีกประการท่ีรัฐจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไดน้้อยลง คือ การท่ีผูป้ระกอบการบางราย
จดัเก็บภาษีจากผูบ้ริโภคไปแลว้ แต่ไม่ออกใบก ากบัภาษี และไม่น าส่งภาษีดงักล่าวให้แก่รัฐบาล7 
อาจจะเป็นเพราะการบงัคบัใช้กฎหมายภาษีท่ีไม่ทัว่ถึงและไม่เป็นธรรม จึงท าให้ปัญหาเหล่าน้ี
เกิดข้ึนมาก     
 การไม่จ่ายภาษีของผูป้ระกอบการสามารถแบ่งออกเป็น 2 รูปแบบดว้ยกนั คือ “การหลบ
หลีกภาษี” และ “การหลีกเล่ียงภาษี”8 การหลบหลีกภาษี หมายถึงการไม่ช าระภาษีหรือช าระภาษี
น้อยลงกว่าท่ีพึงจะช าระซ่ึงเป็นการกระท าท่ีถูกตอ้งตามกฎหมาย เน่ืองจากเป็นการอา้งสิทธิของ
กฎหมาย เช่น น าค่าใช้จ่ายท่ีไม่ใช่ค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการอย่างแทจ้ริงไปรวมค านวณหกั
ค่าใชจ่้ายในการค านวณภาษี ไม่ไดแ้จง้รายไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีหรือผลก าไรท่ีถูกตอ้งและชดัเจน เพื่อ
ความประสงคใ์นการลดจ านวนเงินภาษีท่ีจะตอ้งจ่าย การหลบหลีกภาษีเกิดข้ึนไดต้ั้งแต่ระดบับุคคล
ไปจนถึงองคก์รธุรกิจขนาดใหญ่  การหลบหลีกภาษีนั้นจดัอยูใ่นประเภท "การวางแผนทางการเงิน
ท่ีชาญฉลาด"9 เป็นการวางแผนทางภาษีเพื่อให้ตนเองเสียภาษีไดน้้อยท่ีสุดหรือไม่เสียภาษีเลย ซ่ึง
เป็นการกระท าท่ีถูกกฎหมาย ในขณะท่ีการหลีกเล่ียงภาษีเป็นการกระท าท่ีผิดกฎหมายซ่ึง
ผู ้ประกอบการจงใจละเว้นปกปิดหรือบิดเบือนข้อมูลท่ีเป็นความจริงเพื่อลดภาระภาษีของ
ผูป้ระกอบการ เช่น การออกใบก ากบัภาษีปลอม เป็นตน้  
 ในระบบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีประสิทธิภาพ จะตอ้งมีหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ตอ้ง
มีความยุติธรรมแก่ผูเ้สียภาษี ทุกคนท่ีอยูใ่นฐานะเท่าเทียมกนัจะตอ้งเสียภาษีเท่ากนั หรือหลกัท่ีวา่ผู ้
มีรายไดน้อ้ยควรจะไดเ้สียภาษีในอตัราท่ีนอ้ย ผูมี้รายไดม้ากควรจะไดเ้สียภาษีในอตัราท่ีมาก ข้ึนอยู่

                                                           
7 UHY Yongyuth Accounting and Son Co.,Ltd. สรรพากรสรุป 10 วิธีที่บรรดาคนรวยใช้เลี่ยงภาษี. (ออนไลน์). 
เขา้ถึงไดจ้าก: http://www.yas.co.th/newsdetail.php?id=57 [2566, 18 สิงหาคม] 
8 วารัชนี  หลงสกุล. (2550). การวิเคราะห์การหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรของประชาชน ศึกษาเฉพาะกรณี
ส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาบางรัก 3.  สารนิพนธ์รัฐประศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชานโยบายสาธารณะ 
มหาวทิยาลยัศรีนครินทรวโิรฒ. หนา้ 16. 
9 PEAK THINK. เทคนิคการวางแผนภาษีแบบเหนือชั้น ช่วยผลกัดนัให้ธุรกิจประสบความส าเร็จ. (ออนไลน์).
เขา้ถึงไดจ้าก: https://blog.peakaccount.com/blog/เทคนิคการวางแผนภาษีแบบ/ [2566, 18 สิงหาคม] 
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ตามศกัยภาพในการช าระภาษีของแต่ละคน10 ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีทุกคนควรจะไดรั้บความแน่นอน 
ชดัเจนเก่ียวกบัเวลาในการช าระภาษี วิธีการช าระภาษี จ  านวนภาษี ท่ีจะตอ้งช าระ และสถานท่ีช าระ
ภาษี ผูเ้สียภาษีทุกคนจะตอ้งได้รับความสะดวกเก่ียวกบัเวลาในการช าระภาษี และมีวิธีการท่ีไม่
ยุ่งยากซับซ้อนเพื่อมิให้ผู ้เสียภาษีเกิดความลังเลในการน าส่งภาษีของตน และการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มควรจะอยู่ในอตัราต ่าและมีผลต่อการท างานของเอกชนให้น้อยท่ีสุด หรือเป็นการ
จดัเก็บในอตัราท่ีต ่าแต่สามารถจดัเก็บได้มากและทัว่ถึง ซ่ึงระบบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของ
ประเทศไทยในปัจจุบนันั้น แมจ้ะมีประสิทธิภาพกว่าในอดีตมาก แต่ยงัมีความไม่สอดคลอ้งกบั
หลกัเกณฑ์ในการจดัเก็บภาษีท่ีดีอยูม่าก ระบบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยจึงยงัไม่มี
ประสิทธิภาพเท่าท่ีควร รัฐบาลจึงจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไดน้อ้ยลงเร่ือย ๆ 
 เม่ือระบบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยยงัไม่มีประสิทธิภาพเท่าท่ีควร ผูเ้ขียน
จึงศึกษาระบบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของต่างประเทศ เพื่อเปรียบเทียบกับระบบการจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมายไทย และเพื่อน าหลกัเกณฑ์ของกฎหมายต่างประเทศมาเป็นตน้แบบใน
การพฒันาระบบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน โดยศึกษา
จากประเทศท่ีมีระบบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มใกลเ้คียงกบัระบบของไทย และเป็นประเทศท่ีมี
ความเจริญกา้วหนา้มากกวา่ประเทศไทย คือ สหราชอาณาจกัร และประเทศสิงคโปร์  
 จากการศึกษาระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของสหราชอาณาจักร พบว่า สหราช
อาณาจกัรใช้ The Value Added Tax Act 1994 หรือ The VATA 1994 เป็นกฎหมายหลักในการ
จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม11 โดยกฎหมายฉบบัน้ีก าหนดให้ผูป้ระกอบธุรกิจต้องท าการลงทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มหากวา่มูลค่าการซ้ือขายของธุรกิจมากกวา่ 85,000 ปอนด์ (ประมาณ 3,704,300 บาท) 
และเม่ือผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว ผูป้ระกอบการมีหน้าท่ีจะต้องท าคือ รวม
ภาษีมูลค่าเพิ่มเขา้กบัราคาสินคา้และบริการทั้งหมดในอตัราท่ีกฎหมายก าหนดในขณะนั้น ท าการ
จัดเก็บหลักฐานทางภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีได้ซ้ือไปส าหรับการประกอบการของธุรกิจ จัดท าบัญชี
ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับสินคา้ต่างๆท่ีไดน้ าเขา้มาในสหราชอาณาจกัร รายงานจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี
ไดท้  าการเรียกเก็บจากลูกคา้และจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการไดช้ าระใหก้บัผูป้ระกอบการ

                                                           
10 อดุลย ์ มีสมนับ. (2560). ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีการรับมรดก.  สารนิพนธ์นิติศาสตร
มหาบณัฑิต กลุ่มวชิากฎหมายธุรกิจ, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัศรีปทุม. หนา้ 12 
11 Antonia Klatt. (2022). VAT rate in the UK for 2022: Definition, Different Rates – 20%, 5%, 0%.  (Online).  
Available:https://hellotax.com/blog/taxation/vatrate/uk/?psafe_param=1&gad=1&gclid=Cj0KCQjwz8emBhDrARIsAN
NJjS42q8m0dC_HdjIc3OcH7Iwh-cnpUtfwVKpcuC0ltt1L0VFA3QcP4AQaAnXXEALw_wcB [2023, July 12] 

https://hellotax.com/blog/taxation/vatrate/uk/?psafe_param=1&gad=1&gclid=Cj0KCQjwz8emBhDrARIsANNJjS42q8m0dC_HdjIc3OcH7Iwh-cnpUtfwVKpcuC0ltt1L0VFA3QcP4AQaAnXXEALw_wcB
https://hellotax.com/blog/taxation/vatrate/uk/?psafe_param=1&gad=1&gclid=Cj0KCQjwz8emBhDrARIsANNJjS42q8m0dC_HdjIc3OcH7Iwh-cnpUtfwVKpcuC0ltt1L0VFA3QcP4AQaAnXXEALw_wcB
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อ่ืนโดยส่งรายงานให้กบั HM Revenue and customs (HMRC)  อนัเป็นหน่วยงานท่ีดูแลเร่ืองภาษี12    
ผู ้ท่ีมีหน้าท่ีในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้แก่ ผู ้ประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือ
ผูป้ระกอบการท่ีก าลงัจะจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือมีหนา้ท่ีตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และ
ผูป้ระกอบการดังกล่าวท าการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินค้าหรือบริการในสหราช
อาณาจกัร หรือประกอบกิจการในสหราชอาณาจกัร หรือการน าเขา้สินคา้จากต่างประเทศนอก 
สหราชอาณาจักร หรือผู ้ประการท่ีได้รับสินค้าจากประเทศสมาชิกของสหราชอาณาจักร 
ภาษีมูลค่าเพิ่มในสหราชอาณาจกัรมีการจดัเก็บจากฐานรายรับ ข้ึนอยูก่บัราคาค่าสินคา้และบริการท่ี
ได้จ  าหน่าย ดังนั้นไม่ว่าผูป้ระกอบการจะมีผลก าไรหรือขาดทุนจากการประกอบการ สินค้าท่ี
จ  าหน่ายและบริการนั้น จะตอ้งรวมภาษีมูลค่าเพิ่มเขา้ไปในราคาสินคา้และบริการดว้ย ราคาขายจึง
เป็นรายการเก่ียวกบัสินค้าและบริการท่ีรวมจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่ม และจะต้องคิดค่าสินคา้และ
บริการรวมภาษีมูลค่าเพิ่มแบบเต็มรูปแบบ แมว้า่สินคา้จะถูกแลกเปล่ียนหรือไดรั้บส่ิงตอบแทนใน
รูปแบบอ่ืนๆท่ีไม่ใช่เงินดว้ย ดงันั้นธุรกิจท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียนซ่ึงมีผลประกอบการใกลถึ้งเกณฑ์ขั้นต ่า
ของรายไดท่ี้ตอ้งจดทะเบียนควรสังเกตผลประกอบการให้ดี เพราะมีก าหนดเวลาท่ีเขม้งวดในการ
ยื่นจดทะเบียนและเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเม่ือกิจการผ่านเกณฑ์ของรายได้ขั้นต ่า ซ่ึงต่างจากการ
จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรของไทย ท่ีไม่มีก าหนดเวลาท่ีเขม้งวดดงักล่าว อนัอาจ
เป็นอีกหน่ึงช่องทางท่ีท าใหห้ลีกเล่ียงภาษีไดโ้ดยง่าย 
 ส าหรับอตัราภาษีของสหราชอาณาจกัร มีอยู่ดว้ยกนัทั้งหมด 3 อตัราดว้ยกนั13 กล่าวคือ 
อตัรามาตรฐาน (standard) อตัราร้อยละ 5 และอตัราศูนย ์(Zero Rate) โดยอตัรามาตรฐาน คืออตัรา
ร้อยละ 20 ส าหรับการขายสินคา้และบริการส่วนใหญ่ ใชอ้ตัรามาตรฐาน เวน้แต่สินคา้หรือบริการท่ี
จัดอยู่ในประเภทลดราคาหรือเป็นศูนย์ ส่วนอัตราร้อยละ 5% เป็นอัตราท่ีเรียกเก็บแทนอัตรา
มาตรฐาน ใชก้บัสินคา้และบริการบางรายการและอาจใชบ้างสถานการณ์หรืออาจข้ึนอยูก่บัเง่ือนไข
ท่ีได้ก าหนดกบัลูกคา้ ซ่ึงสินคา้และบริการท่ีใช้อตัราร้อยละ 5 อาทิเช่น วสัดุประหยดัพลงังานท่ี
ติดตั้งถาวรในบา้นและอาคารท่ีใช้เพื่อการอยู่อาศยั เคร่ืองช่วยในการเคล่ือนไหวส าหรับผูสู้งอายุ 
ผลิตภณัฑ์ช่วยเลิกบุหร่ี แผน่แปะนิโคตินและหมากฝร่ัง ไฟฟ้าส าหรับใชใ้นบา้นและท่ีอยูอ่าศยัหรือ
เพื่อการกุศลเพื่อการใชง้านท่ีไม่ใช่ธุรกิจ น ้ามนัท าความร้อนส าหรับใชใ้นบา้นและท่ีอยูอ่าศยัหรือใช้
โดยองคก์รการกุศลท่ีไม่ใช่เพื่อธุรกิจ เช้ือเพลิงแขง็ส าหรับใชใ้นบา้นและท่ีอยูอ่าศยัหรือเพื่อการกุศล

                                                           
12 GOV.UK. About us. (Online). Available: https://www.gov.uk/government/organisations/hm-revenue-customs/about 
[2023, July 13] 
13 ธนัญญา  ธนะโสธร. (2562). ปัญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่ม. วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขา
กฎหมายภาษี, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์. หนา้ 84. 
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เพื่อการใชง้านท่ีไม่ใช่ธุรกิจ เคร่ืองท าความร้อนเก็บไฟฟ้า หมอ้ไอน ้ าท่ีใชน้ ้ ามนั อุปกรณ์เคร่ืองนัง่
ส าหรับเด็ก การซ่อมแซมท่ีอยู่อาศยั เป็นตน้ และอตัราศูนย ์คือ อตัราท่ีเรียกเก็บจากการขายสินคา้
และบริการจากการประกอบการในอัตราร้อยละ 0  ซ่ึงยงัต้องคิดบัญชีและท าการเรียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นปกติแต่เรียกเก็บในอตัราร้อยละ 0 อตัราท่ีมีค่าธรรมเนียมเป็นศูนยส์ าหรับสินคา้
และบริการส่งออก โดยข้ึนอยู่กบัตน้ทางและปลายทางของการส่งออกสินคา้และบริการ ลกัษณะ
ของกิจการท่ีเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มอตัราร้อยละศูนย ์ เช่น อาหารและเคร่ืองด่ืมส าหรับการบริโภค
ของมนุษย ์สัตวท่ี์มีชีวิตเพื่อน ามาประกอบอาหาร อาหารสัตว ์พืชและเมล็ดพืช เป็นตน้ แต่บาง
รายการถูกจดัให้อยู่ในกลุ่มท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัรามาตรฐาน เช่น การจดัเล้ียง เคร่ืองด่ืม
แอลกอฮอล์ ลูกกวาด ขนมขบเค้ียวและของขบเค้ียว อาหารร้อน เคร่ืองด่ืมเกลือแร่ ไอศกรีม 
น ้าอดัลมและน ้าแร่ เป็นตน้ บริการโฆษณาเพื่อการกุศล ร้านคา้เพื่อการกุศล การก่อสร้างอาคารใหม่
เพื่อการกุศล อาคารบริการส าหรับผูพ้ิการ อุปกรณ์ส าหรับผูพ้ิการ ผลิตภณัฑป้์องกนัสุขอนามยั น ้าท่ี
จ่ายให้ใชก้บัครัวเรือน กงัหนัน ้ าและลม การซ่อมแซมและบ ารุงรักษาเคร่ืองบิน การขนส่งสินคา้ไป
หรือกลับจากสถานท่ีนอกสหราชอาณาจกัร หนังสือ ภาพวาดส าหรับเด็ก แผนท่ีและแผน ภูมิ 
นิตยสาร หนงัสือพิมพ ์เส้ือผา้และรองเทา้เด็ก เป็นตน้ ซ่ึงการจดัเก็บภาษีทั้งสามอตัราน้ีจะเห็นไดว้า่ 
การขายสินคา้หรือให้บริการท่ีมีความจ าเป็นต่อการด ารงชีพของประชาชน การขายสินค้าหรือ
ให้บริการท่ีดีต่อสุขภาพของประชาชน การขายสินคา้หรือให้บริการท่ีช่วยรักษาส่ิงแวดลอ้ม และท่ี
เป็นประโยชน์สาธารณะ มกัจะถูกเก็บภาษีในอตัราท่ีนอ้ยลง14 อนัถือเป็นการแบ่งเบาภาระทางภาษี
ให้แก่ประชาชนได้เป็นอย่างดี และเป็นการช่วยเหลือประชาชนได้อย่างตรงจุด เพราะการท่ี
ประชาชนตอ้งมีรายจ่ายกบัส่ิงส าคญัในการด ารงชีพน้อยลงจะช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายไดม้าก ย่อม
ส่งผลให้ประชาชนมีก าลงัท่ีจะขบัเคล่ือนพฒันาประเทศชาติให้มีความเจริญกา้วหนา้ต่อไปได ้และ
จะท าให้ประชาชนเต็มใจจ่ายภาษีมากข้ึน ต่างจากกฎหมายไทยท่ีมีเพียง 2 อตัรา คือ ร้อยละ 7 (ถือ
เป็นอตัรามาตรฐานของไทย) กบัร้อยละ 0 ซ่ึงการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการหลายอยา่งท่ีส าคญัต่อ
การด ารงชีพของประชาชนไทย ไม่วา่จะเป็นทางดา้นสุขภาพ ทางดา้นการรักษาส่ิงแวดลอ้ม ก็ยงัคง
ตอ้งเสียภาษีในอตัรามาตรฐานอยู่ ยงัไม่ได้มีการลดภาระภาษีท่ีเก่ียวข้องกบัการด ารงชีพให้แก่
ประชาชนไดดี้เท่าท่ีควร ท าใหป้ระชาชนยงัคงมีคุณภาพชีวิตท่ีไม่ค่อยสู้ดีนกั รายจ่ายมากกวา่รายได ้
ซ่ึงจะส่งผลใหป้ระชาชนมีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีมากข้ึน 

 อยา่งไรก็ตามแมร้ะบบการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของสหราชอาณาจกัรจะมีประสิทธิภาพ
มาก แต่ยงัคงมีผูห้ลีกเล่ียงภาษีอยูบ่า้ง เช่นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท าการจ าหน่าย
                                                           
14 GOV.UK.  Charge. VAT rates on different goods and services.  (Online). Available: https://www.gov.uk/ 
guidance/rates-of-vat-on-different-goods-and-services [2023, July 12] 
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สินคา้หรือให้บริการและไดท้  าการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายหรือให้บริการ แต่ไม่มีการ
น าส่งภาษีท่ีท าการจดัเก็บแก่หน่วยงาน HMRC15 การหลีกเล่ียงในลกัษณะน้ีมีลกัษณะเป็นการขโมย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยมาตรการของรัฐท่ีใชใ้นการแกปั้ญหาการหลีกเล่ียงภาษีลกัษณะน้ีก าหนดให้เป็น
ความรับผดิชอบของผูท่ี้ท  าการคา้กบัผูป้ระกอบการท่ีกระท าความผิด ในสหราชอาณาจกัรหากพบมี
การกระท าความผิดเกิดข้ึนจากการหลีกเล่ียงดงักล่าว อาจมีการปฏิเสธการเรียกร้องเก่ียวกบัสิทธิ 
ต่าง ๆ ท่ีควรจะไดจ้ากการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได ้

 ผูป้ระกอบการบางรายท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม อาจหลีกเล่ียงภาษีดว้ยการไม่
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ท าการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการจ าหน่ายสินคา้หรือให้บริการ
จากผูบ้ริโภค ซ่ึงในสหราชอาณาจกัรมีมาตรการแก้ปัญหาคือได้ก าหนดไวว้่าหากมีเจตนาท่ีจะ
หลีกเล่ียงภาษี มูลค่า เพิ่มจากการไม่ลงทะเบียนภาษีมูลค่า เพิ่ม มีโทษปรับเท่ากับจ านวน
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีท าการหลีกเล่ียงนั้นและเป็นความผิดร้ายแรง HMRC อาจน าเขา้สู่กระบวนการ
พิจารณาคดีทางอาญาได้16 การปลอมใบก ากบัภาษีมูลค่าเพิ่ม ถือเป็นรูปแบบหน่ึงของการหลีกเล่ียง
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีพบไดม้ากท่ีสุดในสหราชอาณาจกัร17 การหลีกเล่ียงในลกัษณะน้ีเกิดข้ึนจากการท่ี
ผูป้ระกอบการน าส่งใบก ากบัภาษีหรือใบแจง้หน้ีท่ีท าข้ึนปลอมโดยไม่มีการซ้ือขายสินคา้หรือการ
ให้บริการให้แก่บุคคลอ่ืน ผูท้  าการหลอกลวงจดัส่งใบก ากบัภาษีปลอมให้กบัธุรกิจอ่ืนเพื่อเรียกเก็บ
เงินและเจตนาจะให้ธุรกิจท่ีไดรั้บนั้นหลงเช่ือและท าการจ่ายเงินตามใบก ากบัภาษีปลอมนั้น ในส
หราชอาณาจกัมีหน่วยงาน HMRC ท่ีไดใ้ห้ความรู้เก่ียวกบัใบก ากบัภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีใชเ้ป็นหลกัฐาน
ในการซ้ือขายสินคา้หรือบริการ ผูป้ระกอบการควรท าการตรวจสอบให้แน่ใจวา่เป็นใบก ากบัภาษีท่ี
ออกโดยถูกตอ้งตามกฎหมาย ใบก ากบัภาษีปลอมนั้นจะมีความแปลกไปจากใบก ากบัภาษีจริง   

 สหราชอาณาจักร ยงัมีวิธีแก้ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีอีกประการหน่ึง คือ มีการน า
เทคโนโลยเีขา้มาช่วยดูแลเร่ืองภาษี มีการบนัทึกขอ้มูลของผูป้ระกอบการไวใ้นระบบของรัฐบาล ท า
ให้เจา้หน้าท่ีของรัฐสามารถตรวจสอบขอ้มูลภาษีของผู ้ประกอบการไดโ้ดยง่าย ย่อมส่งผลให้การ
หลีกเล่ียงภาษีของผูป้ระกอบการกระท าไดโ้ดยยาก 

  ส่วนระบบการจดัเก็บภาษีของประเทศสิงคโปร์มีการจดัเก็บภาษีสินคา้หรือบริการใน
รูปแบบของภาษีสินคา้และบริการภายใตก้ฎหมาย Goods and Services Tax Act 1993 หรือ GST18 

                                                           
15 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 13. หนา้ 96. 
16 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 13. หนา้ 102. 
17 ธนญัญา  ธนะโสธร. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 13. หนา้ 102. 
18 Bestar. Value Added Tax in Singapore. (Online). Available: https://opencompanysingapore.com/value-added-
tax-in-singapore/ [2023, July 26] 

https://opencompanysingapore.com/value-added-tax-in-singapore/
https://opencompanysingapore.com/value-added-tax-in-singapore/
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ซ่ึงเป็นหลักในการจดัเก็บภาษีสินค้าและบริการท่ีเหมือนกับหลักในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
กฎหมายภาษีสินคา้และบริการของประเทศสิงคโปร์มีตน้แบบของการจดัเก็บภาษีมาจากกฎหมาย
ภาษีมูลค่าเพิ่มของสหราชอาณาจกัรและกฎหมายภาษีสินคา้และบริการของนิวซีแลนด์19 เป็นภาษีท่ี
ท าการจดัเก็บจากการบริโภคสินค้าและใช้บริการของประชาชน รวมถึงการน าเข้าสินค้าจาก
ต่างประเทศดว้ย กฎหมายภาษีสินคา้และบริการของประเทศสิงคโปร์เป็นกฎหมายหลกัท่ีใชท้  าการ
จดัเก็บภาษีและบงัคบัขอ้ก าหนดกฎเกณฑ์ต่าง ๆ เก่ียวกบัภาษีของประเทศ โดยกฎหมายฉบบัน้ี
ก าหนดให้ผูป้ระกอบธุรกิจตอ้งจดทะเบียนภาษีสินคา้และบริการเม่ือมูลค่าของฐานภาษีของการ
ประกอบธุรกิจมากกวา่ 1 ลา้นดอลลาร์สิงคโปร์20 หรือประมาณ 25,894,957 บาท เม่ือเป็นธุรกิจจด
ทะเบียนภาษีสินคา้และบริการแล้ว ผูป้ระกอบธุรกิจจะมีหน้าท่ีตามกฎหมายภาษีนั้นก็คือ ท าการ
จดัเก็บภาษีจากการขายสินคา้และบริการทุกประเภทโดยรวมภาษีตามอตัราท่ีกฎหมายก าหนดเขา้ไป
ในราคาสินคา้หรือบริการของธุรกิจ ท าการออกใบก ากบัภาษีหรือเอกสารอ่ืน ๆ ท่ีกฎหมายรับรองวา่
เป็นใบก ากบัภาษีส าหรับการขายสินคา้หรือให้บริการนั้น ๆ และมอบให้กบัผูซ้ื้อสินคา้ภายใน 30 
วนั21 นบัจากวนัท่ีท าการขายสินคา้หรือให้บริการของธุรกิจ จดัท าบนัทึกรายการซ้ือและขายสินคา้
ของกิจการ เม่ือถึงรอบระยะเวลาท่ีต้องน าส่งภาษีท่ีท าการจัดเก็บ ก็จะต้องน าไปช าระให้แก่
หน่วยงานสรรพากรของประเทศสิงคโปร์ นั้นก็คือ Inland Revenue Authority of Singapore หรือ 
IRAS โดยกฎหมายภาษีของประเทศสิงคโปร์ก าหนดใหย้ืน่ช าระภาษีสินคา้และบริการเป็นรอบไตร
มาส เม่ือครบรอบระยะเวลาบญัชีจะตอ้งน าไปแสดงรายการภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป  
 หน่วยงาน Inland Revenue Authority of Singapore (IRAS)22 เป็นหน่วยงานสรรพากรท่ีมี
หนา้บริหารก ากบัดูแลเร่ืองภาษีต่าง ๆ ของประเทศ ท าการจดัตั้งข้ึนเม่ือ ปี พ.ศ.2535 เป็นหน่วยงาน
ท่ีบงัคบัใชภ้ายใตก้ฎหมาย GST เพื่อให้บรรลุวตัถุประสงคข์องรัฐในการบริหารจดัเก็บภาษีทั้งหมด 
รวมถึงภาษีสินคา้และบริการด้วย ผูท่ี้มีหน้าท่ีในการเสียภาษีสินคา้ตามกฎหมายภาษีสินค้าและ
บริการของประเทศสิงคโปร์ถูกก าหนดไวใ้นมาตรา 7 แห่งพระราชบญัญติัสินคา้และบริการ พ.ศ.
                                                           
19 Michael Keen and Stephen Smith. (2007). VAT Fraud and Evasion: What Do We Know. and What Can be 
Done?. IMF Working Paper. Fiscal Affairs Department. page 26. 
20 THAIBIZSINGAPORE.COM. กฎระเบียบที่ควรรู้. (ออนไลน์). เขา้ถึงได้จาก: https://thaibizsingapore.com/ 
regulations/duties/tax/ [2566, 29 กรกฎาคม] 
21  INLAND REVENUE AUTHORITY OF SINGAPORE.  Invoicing customers.  (Online). Available: 
https://www.iras.gov.sg/taxes/goods-services-tax-(gst)/basics-of-gst/invoicing-price-display-and-record-
keeping/invoicing-customers [2023, July 29] 
22  INLAND REVENUE AUTHORITY OF SINGAPORE.  The Singapore tax system.  (Online). Available:  
https://www.iras.gov.sg/who-we-are/what-we-do/taxes-in-singapore/the-singapore-tax-system [2023, July 29] 

https://thaibizsingapore.com/regulations/duties/tax/
https://thaibizsingapore.com/regulations/duties/tax/
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https://www.iras.gov.sg/taxes/goods-services-tax-(gst)/basics-of-gst/invoicing-price-display-and-record-keeping/invoicing-customers%20%5b2023
https://www.iras.gov.sg/who-we-are/what-we-do/taxes-in-singapore/the-singapore-tax-system
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2536 หรือ Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 723 คือผูป้ระกอบการ ผูน้ าเข้า และผูท่ี้
กฎหมายก าหนดใหมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสินคา้และบริการเป็นกรณีพิเศษ ซ่ึงค าวา่ “ผูป้ระกอบการ” หรือ 
“ธุรกิจ” ตามความหมายของกฎหมายภาษีสินคา้และบริการของประเทศสิงคโปร์นั้น  Goods and 
Services Tax Act 1993 ใน section 324 ใหห้มายถึง การคา้ อาชีพ สโมสร สมาคม และบริษทั เป็นตน้ 
ซ่ึงเป็นการกระท าเพื่อหวงัผลก าไรหรือเพื่อหารายไดจ้ากการกระท าในลกัษณะต่าง ๆ ท่ีก่อให้เกิด
การผลิตสินคา้และบริการ โดยมีการซ้ือขายแลกเปล่ียน และมีวตัถุประสงคเ์พื่อตอ้งการประโยชน์
หรือหาก าไรจากการกระท ากิจกรรมนั้น อตัราภาษีส าหรับสินคา้และบริการของประเทศสิงคโปร์
นั้นปัจจุบนัมี 2 อตัรา คือ อตัราทัว่ไปร้อยละ 8 ตาม Goods and Services Tax Act 1993 ใน section 
1625 ใชก้บัสินคา้หรือบริการทัว่ไปท่ีจดัจ าหน่ายภายในประเทศ และอตัราร้อยละ 0 ตาม Goods and 
Services Tax Act 1993 ใน section 2126 ใชก้บัสินคา้หรือบริการส าหรับธุรกิจเพื่อการส่งออกสินคา้ 

 กฎหมายในการจดัเก็บภาษีสินคา้และบริการของประเทศสิงคโปร์ เป็นกฎหมายดา้นภาษี
ท่ีถือว่ามีความโปร่งใส ยุติธรรมและมีการบงัคบัใช้บทบญัญติัอย่างเคร่งครัด ทั้งยงัมีการก าหนด
บทลงโทษท่ีมีความรุนแรง แต่ผูป้ระกอบการบางส่วนไม่ได้มีความเกรงกลวัต่อบทกฎหมายท่ี
พยายามท่ีจะกระท าความผิดเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีสินคา้และบริการอยู่เป็นจ านวนมาก27 เช่น 
การรายงานทางภาษีการขายหรือบริการในจ านวนท่ีต ่ากวา่ความเป็นจริงหรือละเวน้รายไดบ้างส่วน
ไม่รายงานทั้งหมดโดยเจตนา การปกปิดรายไดท่ี้แทจ้ริงต่อกรมสรรพากรของประเทศสิงคโปร์ ซ่ึง
ถือเป็นการหลีกเล่ียงทางภาษีท่ีมีความผิดต่อกฎหมาย ตวัอยา่งเช่น การท่ีผูป้ระกอบการไม่รายงาน
ใบเสร็จส่วนหน่ึงท่ีไดจ้ากการขายสินคา้หรือให้บริการของธุรกิจ หรือปกปิดใบก ากบัภาษีบางส่วน
ไม่น าแสดงช าระภาษีต่อกรมสรรพากร จากมาตรการท่ีใช้ป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีในลกัษณะน้ี
ของประเทศสิงคโปร์ จึงไดมี้การเพิ่มบทลงโทษส าหรับความผิดฐานกระท าการหลีกเล่ียงภาษีให้มี
ทั้งโทษปรับและโทษทางอาญาท่ีมีความรุนแรง โดยโทษปรับมีค่าปรับสูงถึง 400 % แต่ไม่เกิน 
50,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ ของภาษีท่ีไดท้  าการหลีกเล่ียงไป และโทษทางอาญามีโทษจ าคุกสูงถึง 5 

                                                           
23 Goods and Services Tax Act 1993. section 7.  
24 Goods and Services Tax Act 1993. section 3. 
25 Goods and Services Tax Act 1993. section 16. 
26 Goods and Services Tax Act 1993. section 21. 
27 INLAND REVENUE AUTHORITY OF SINGAPORE. Reporting Tax Evasion or Fraud. (Online). Available: 
https://www.iras.gov.sg/taxes/individual-income-tax/basics-of-individual-income-tax/report-tax-evasion/ 
reporting-tax-evasion-or-fraud [2023, July 29] 
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ปี28 และอีกมาตรการท่ีใชเ้พื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงทางภาษีก็คือมาตรการสนบัสนุนให้ประชาชนมี
ส่วนร่วมในการแจง้เบาะแสเก่ียวกบัผูท่ี้กระท าการหลีกเล่ียงภาษีสินคา้และบริการโดยมีเงินรางวลั
เป็นค่าตอบแทนส าหรับการรายงานงานนั้นเม่ือผลการรายงานพิสูจน์แล้วว่าผูถู้กรายงานมีการ
กระท าความผิดหลีกเล่ียงภาษีสินคา้และบริการจริงและท าให้รัฐบาลไดรั้บจ านวนภาษีคืนส าหรับ
ส่วนท่ีมีการหลีกเล่ียงไปโดยผูป้ระกอบการนั้น และก าหนดให้ข้อมูลของผูท่ี้แจ้งเบาะแสเป็น
ความลบัทั้งยงัไดรั้บความคุม้ครองอีกดว้ย29   

 ดงันั้นจะเห็นไดว้่า แมส้หราชอาณาจกัรและประเทศสิงคโปร์จะมีปัญหาในการจดัเก็บ
ภาษีเช่นเดียวกบัในประเทศไทยก็ตาม แต่รัฐบาลมีมาตรการแกไ้ขท่ีดี ไม่วา่จะเป็นการออกกฎหมาย 
บงัคบัใชก้ฎหมายอยา่งจริงจงั หน่วยงานของรัฐเขา้ตรวจสอบไดอ้ยา่งทัว่ถึง ระบบเทคโนโลยจีดัเก็บ
ขอ้มูลผูป้ระกอบการ ท าให้ประชาชนหลบเล่ียงหลีกเล่ียงภาษีไดย้าก  อีกทั้งรัฐยงัสามารถน าภาษี
ของประชาชนไปพฒันาเศรษฐกิจและประเทศชาติไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ ท าให้ประชาชนเต็มใจ
จ่ายภาษี ส่งผลให้รัฐจดัเก็บภาษีจากประชาชนไดม้ากข้ึน มีงบประมาณในการพฒันาประเทศมาก
ข้ึน ท าให้ประเทศมีความเจริญก้าวหน้ามากข้ึน และจะส่งผลทางอ้อมท าให้คุณภาพชีวิตของ
ประชาชนดีข้ึนดว้ย 

5.2 ข้อเสนอแนะ 

 ปัญหาในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูป้ระกอบการคา้ปลีกและคา้ส่ง ส่งผลกระทบ
โดยตรงต่อเศรษฐกิจของประเทศในด้านงบประมาณของรัฐ ดงันั้นรัฐจึงจ าเป็นท่ีจะตอ้งก าหนด
มาตรการในการป้องกนัและแก้ไขปัญหาให้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มให้มีประสิทธิภาพมากข้ึน 
ผูเ้ขียนจึงขอสรุปผลของการศึกษา พร้อมทั้งใหข้อ้เสนอแนะ ดงัน้ี 

 

 

                                                           
28  INLAND REVENUE AUTHORITY OF SINGAPORE. Penalties for Errors in Tax Returns. (Online). 
Available: https://www.iras.gov.sg/taxes/corporate-income-tax/form-c-s-form-c-s-(lite)-form-c-filing/penalties-
for-errors-in-tax-returns [2023, July 29] 
29 INLAND REVENUE AUTHORITY OF SINGAPORE. Reporting Tax Evasion or Fraud. (Online). Available: 
https://www.iras.gov.sg/taxes/individual-income-tax/basics-of-individual-income-tax/report-tax-evasion/ 
reporting-tax-evasion-or-fraud [2023, July 29] 

https://www.iras.gov.sg/taxes/corporate-income-tax/form-c-s-form-c-s-(lite)-form-c-filing/penalties-for-errors-in-tax-returns
https://www.iras.gov.sg/taxes/corporate-income-tax/form-c-s-form-c-s-(lite)-form-c-filing/penalties-for-errors-in-tax-returns
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 5.2.1  แก้ไขปัญหาการไม่ออกใบก ากับภาษีของผู้ประกอบการค้าส่งและการแบกรับภาระ
ทางภาษีของผู้ประกอบการค้าปลกี 
  1) ให้กรมสรรพากรพฒันาระบบการยื่นภาษีท่ีปัจจุบนัอยู่ในรูปแบบของเว็บไซต์ 
(Website) พฒันาให้อยู่ในรูปแบบของ Application (APP) เพื่อให้ผูป้ระกอบการและประชาชน
สามารถเขา้ถึงขอ้มูลไดโ้ดยง่ายและใหเ้กิดความสะดวกในการช าระภาษีของผูป้ระกอบการ 
  2) น านโยบายการจดัเก็บภาษีแบบยอ้นกลบัมาบงัคบัใชส้ าหรับการขายสินคา้ระหวา่ง
ผูป้ระกอบการธุรกิจกบัผูป้ระกอบการธุรกิจ โดยก าหนดหนา้ท่ีเพิ่มเติมในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
ให้ภาระหน้าท่ีในการน าส่งภาษีตกแก่ผูซ้ื้อมากกว่าผูข้าย ให้มีหน้าท่ีตอ้งรับผิดในการเรียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูซ้ื้อตอ้งจ่ายและน าส่งภาษีใหแ้ก่กรมสรรพากรแทนผูข้าย 
  3) แกไ้ขเพิ่มเติมขอ้ความในมาตรา 86/6 วรรคสอง โดยก าหนดเง่ือนไขในการออก
ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่  
   เดิม “ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการคา้ปลีก มีสิทธิออกใบก ากบัภาษี
อยา่งยอ่ได ้แต่ตวัแทนของผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะออกใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ไม่ได ้”  
   แก้ไขเป็น “ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการค้าปลีก มีสิทธิออก
ใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ไดเ้ฉพาะการขายหรือให้บริการท่ีมียอดขายหรือค่าบริการรวมภาษีมูลค่าเพิ่ม
แลว้ไม่เกิน 1,000 บาท แต่ตวัแทนของผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะออกใบก ากบัภาษีอยา่งยอ่ไม่ได ้”
 5.2.2  แก้ไขปัญหาการที่ผู้ประกอบการค้าปลีกและค้าส่งท าการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแต่
ไม่น าส่ง 

  1) ใหก้รมสรรพากรก าหนดนโยบายเพิ่มเติมในการออกพื้นท่ีใหค้วามรู้เก่ียวกบัการไม่
ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มแก่ผูป้ระกอบการท่ีอยู่ในพื้นท่ีท่ีรับผิดชอบอย่างเคร่งครัดและมีการจดัอบรม
เป็นประจ าทุกปี โดยให้ความรู้ส าหรับโทษของการไม่ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มในรูปแบบต่าง ๆ วา่การ
กระท าบางอยา่งถือเป็นความผิดจดัอยูใ่นลกัษณะใด การไม่ช าระภาษีมูลค่าเพิ่มหรือการหลีกเล่ียง
การจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่มถือเป็นความผิดและการกระท าความผิดนั้นมีโทษทางกฎหมาย เพื่อให้
ผูป้ระกอบการตระหนักถึงการท่ีจะกระท าความผิดและเป็นการตกัเตือนผูป้ระกอบการท่ีกระท า
ความผิดอยูห่รือคิดท่ีจะกระท าความผิด วา่การกระท านั้นมีทั้งโทษจ าคุกและปรับ และเพื่อเป็นการ
หา้มปรามผูป้ระกอบการใหก้ลบัคืนสู่ระบบภาษีและท าการเสียภาษีโดยถูกตอ้งครบถว้นได ้

  2) ให้กรมสรรพากรก าหนดนโยบายเพิ่มเติมในเร่ืองการท าบญัชีกลางส าหรับการ
จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเขา้มาเป็นตวัก ากบัควบคุมการน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีท าการจดัเก็บจากการขาย
สินคา้หรือให้บริการ ซ่ึงจะช่วยให้สามารถตรวจสอบความถูกตอ้งของการน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่มของ



150 

 

ผูป้ระกอบการคา้ปลีกและคา้ส่งไดเ้ป็นอยา่งดี และยงัช่วยลดปัญหาการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแต่ไม่
น าส่งจากผูป้ระกอบการคา้ปลีกและค่าส่งไดด้ว้ย 
 5.2.3 แก้ไขปัญหาเกี่ยวกบัความเสมอภาคในการบังคับใช้ประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับระบบ
การจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่ 
  1) ให้มีมาตรการก าหนดนโยบายให้เงินรางวลัสนับสนุนให้ประชาชนร่วมกัน
สอดส่องและแจง้เบาะแสขอ้มูลของท่ีตั้งกิจการในแต่ละพื้นท่ี และก าหนดให้ขอ้มูลของบุคคลท่ีท า
การแจง้เบาะแสถือเป็นความลบัและไดรั้บการคุม้ครองจากรัฐ เพื่อเป็นหลกัประกนัความปลอดภยั
ของผูท่ี้แจ้งเบาะแสของผูป้ระกอบการ ซ่ึงจะท าให้ผูป้ระกอบการท่ีอยู่นอกระบบการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มกลบัเขา้สู่ระบบและยินยอมเสียภาษีมากข้ึน เม่ือผูป้ระกอบการยินยอมเขา้ระบบมาก
ข้ึนรัฐก็จะท าการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไดม้ากข้ึนดว้ยเช่นกนั 
  2) แกไ้ขเพิ่มเติมขอ้ความในมาตรา 85/1 แห่งประมวลรัษฎากร 
  เดิม “ ผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการต้องยื่นค าขอจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายในก าหนดเวลาดงัต่อไปน้ี 
   (1) ส าหรับผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบกิจการขายสินคา้หรือให้บริการ และมีมูลค่า
ของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มตามท่ีก าหนดโดยพระ
ราชกฤษฎีกาท่ีออกตามมาตรา 81/1 ใหย้ืน่ค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายในสามสิบวนันบัแต่ 
    (ก) วนัท่ีมูลค่าของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค่าของฐานภาษีของ
กิจการขนาดยอ่ม ส าหรับกรณีท่ีมีพระราชกฤษฎีกาก าหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อม
ไวแ้ลว้ หรือ 
    (ข) วนัท่ีพระราชกฤษฎีกาใชบ้งัคบั ส าหรับกรณีท่ีมีการตราพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มข้ึนใหม่ หรือมีการแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มนอ้ยกวา่ท่ีก าหนดไวก่้อน 
   (2) ส าหรับผูป้ระกอบการท่ีไดแ้จง้ต่ออธิบดีเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81/3 
ใหย้ืน่ค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดแ้จง้ต่ออธิบดี 
   ใหน้ ามาตรา 85 วรรคสอง วรรคสาม และวรรคส่ี มาใชบ้งัคบั ” 
   แก้ไขเพิ่มเติมเป็น “ (3) ส าหรับผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบการขายสินค้าหรือ
ให้บริการ ท่ีมีรายไดใ้กลจ้ะถึงหรือคาดว่าภายในอีก 12 เดือน มูลค่าของฐานภาษีในการประกอบ
กิจการจะถึงเกณฑ์มูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาท่ี
ออกตามมาตรา 81/1 ให้ยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 90 วนั (เกา้สิบวนั) นบัแต่วนัท่ีมี
เหตุอนัควรเช่ือวา่ฐานภาษีของกิจการจะถึงเกณฑท่ี์ก าหนด ”    


